
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA

PORTARIA Nº 380/2022 - RE/IFRN   

   11 de março de 2022

Declara a revogação de atos normativos e o exaurimento de atos editados no âmbito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN).

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO

o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que trata sobre a revisão e a consolidação dos atos normativos inferiores a decreto; e

CONSIDERANDO,

ainda, o que consta no Processo nº 23421.001888.2021-85, de 15 de junho de 2021,

RESOLVE: 

Art. 1º Fica declarada a revogação dos atos normativos constantes do Anexo I.

Art. 2º Ficam declarados exauridos os atos constantes do Anexo II.

Art. 3º Os atos de que tratam os arts. 1º e 2º serão considerados não vigentes e ficarão disponíveis na base de dados do IFRN para fins de consulta, pesquisa e
registro histórico.

Art. 4º Tonar sem efeito a Minuta 1/20220RE/IFRN, de 11 de março de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



ANEXO I

QUANTIDADE UNIDADE TIPO DE
DOCUMENTO

NÚMERO ANO EMENTA

1 PROAD Memorando Circular 13 2018 Orientações para registros contábeis dos Imóveis de Uso Especial.

2 PROAD Memorando Circular 12 2018 Orientações para Adesões a Atas de Registro de Preços Intercampi.

3 PROAD Memorando Circular 11 2018 Orientações para as aquisições e contratações.

4 PROAD Memorando Circular 9 2018
Procedimentos para Termos Aditivos de prorrogação contratual de
Serviço Continuado.

5 PROAD Memorando Circular 8 2018
Instrução Processual para Prorrogação de Obra ou Serviço de
Engenharia.

6 PROAD Nota Técnica 2 2019
Dispõe sobre orientações relativas aos procedimentos e
requisitos necessários à elaboração e formalização de Contratos
Administrativos.

7 PROAD Nota Técnica 3 2019
Dispõe sobre orientações relativas aos procedimentos e requisitos
necessários à elaboração de Termos Aditivos de acréscimo e
supressões.

8 PROAD Nota Técnica 4 2019
Dispõe sobre orientações relativas aos procedimentos e
requisitos necessários para emissão de Apostilamentos Contratuais.

9 PROAD Nota Técnica 5 2019
Dispõe sobre orientações relativas aos procedimentos e requisitos
necessários para prorrogação de contratos

10 PROAD Memorando Circular 28 2019
Orientações acerca da inserção da Intenção de Registro de Preços –
IRP no sistema do ComprasNet e operacionalização dos pregões.

11 PROAD Memorando Circular 24 2019
Orientações acerca da formalização de Termos de Referência para
contratação de serviços com dedicação exclusiva de mão de obra.

12 PROAD Memorando Circular 17 2019 Orientações para ajuste do PAC ao Orçamento 2020.

13 PROAD Memorando Circular 15 2019
Providências a respeito do Relatório de Avaliação CGU - Gestão de
Contratos.

14 PROAD Memorando Circular 10 2019
Cronograma e procedimentos a serem adotados para consolidação do
PAC/PGC.

15 PROAD Memorando Circular 7 2019 Orientações sobre as aquisições e contratações no âmbito do IFRN.

16 PROAD Memorando Circular 6 2019
Formalização dos instrumentos contratuais para os serviços de
transcrição de braile, ledor, cuidador em necessidade especial e
psicopedagogia.



17 PROAD
Memorando Circular 3 2019 Orientações para uso da Conta-Depósito Vinculada ― bloqueada

para movimentação.

18 PROAD Memorando Circular 1 2019
Orientações para contratação direta com base nos Incisos I e  II do
artigo 24 da Lei 8666/1993.

19 PROAD Nota Técnica 3 2020
Estabelece normas e procedimentos no âmbito da Reitoria, no tocante
ao acesso, conduta e permanência de pessoas e veículos.

20 PROAD Ofício Circular 49 2020
Ajustes na instrução processual referente à elaboração de contratos
administrativos.

21 PROAD Ofício Circular 47 2020
Possibilidades de alterações contratuais durante o período de
pandemia e  atividades remotas.

22 PROAD Ofício Circular 44 2020
Procedimentos Iniciais para Elaboração do Planejamento da
Contratação.

23 PROAD Ofício Circular 39 2020
Informa a desnecessidade de Chancela da PROAD nos Termos de
Cooperação Técnica.

24 PROAD Ofício Circular 38 2020
Informa a desnecessidade de consulta jurídica nos casos de adesão à
Ata de Registro de Preços.

25 PROAD Ofício Circular 37 2020
Efeitos jurídicos da suspensão de um contrato de serviço continuado
no curso de um dos períodos de vigência possíveis.

26 PROAD Ofício Circular 34 2020
Não vinculação da Administração pública às disposições específicas
tratadas em acordos, dissídios ou convenções coletivas.

27 PROAD Ofício Circular 32 2020
Instrução Normativa 40/2020 - Elaboração dos Estudos Técnicos
Preliminares - ETP e Sistema ETR Digital.

28 PROAD Ofício Circular 29 2020
Contratos de prestação de serviços técnicos especializados nas
atividades voltadas à inovação e à pesquisa científica e tecnológica.

29 PROAD Ofício Circular 28 2020

Dispõe sobre a autorização de uso de laboratórios, equipamentos,
instrumentos, materiais e demais instalações existentes nas
dependências da ICT pública, a ser observado por toda Administração
Federal.

30 PROAD Ofício Circular 23 2020 Informe sobre inscrição em Dívida Ativa.

31 PROAD Ofício Circular 6 2020 Orientações quanto ao recebimento de material.

32 PROAD Ofício Circular 5 2020
Extinção da contribuição social de 10% sobre o FGTS e seu impacto
nos contratos administrativos.

33 PROAD Ofício Circular 4 2020
Orientações sobre a Aplicação do Índice de Aviso Prévio Trabalhado
nos Contratos.



34 PROAD Ofício Circular 18 2021
Realização da Tomada de Contas do Patrimônio durante a suspensão
das atividades presenciais em razão da pandemia de Covid-19.

35 PROAD Ofício Circular 17 2021
Realização da Tomada de Contas de Almoxarifado e do Patrimônio
durante a suspensão das atividades presenciais em razão da pandemia
de Covid-19.

36 PROAD Ofício Circular 16 2021 Orientação acerca da padronização de minutas de contratos.

37 PROAD Ofício Circular 3 2021 Ajustes quanto a suspensão dos contratos administrativos COVID19.

38 PROAD Ofício Circular 4 2021
Ajustes nos procedimentos de Medições e Pagamentos no Módulo
Contratos do SUAP.

39 PROAD Ofício Circular 5 2021
Orientações nas concessões de reajuste contratuais indexados ao IGP-
M.

40 PROAD Ofício Circular 6 2021
Orientações sobre a emissão de portarias de Fiscais e Gestores de
Contratos.

41 PROAD Ofício Circular 7 2021 Orientações sobre Sub-Rogação de Contratos Administrativos.

42 PRODES Nota Técnica 1 2018

Dispõe sobre orientações relativas aos procedimentos a serem
adotados no âmbito do IFRN, referentes à prestação de contas pelas
Unidades Orçamentárias executoras de recursos descentralizados pelo
IFRN, na forma de Termo de Execução Descentralizada.

43 PRODES Nota informativa 1 2019
Informa os dados necessários para instrução processual, no âmbito da
Reitoria do IFRN, de pagamento de diárias.

44 GABINETE Portaria 278 2010
Delegar competência ao Pró-Reitor de Planejamento e Administração
– CD.2 e ao Chefe do Departamento de Orçamento e Finanças –
CD.4.

45 GABINETE Portaria 67 2011
Normatizar o uso das siglas de identificação dos órgãos integrantes da
Estrutura Administrativa deste Instituto Federal, conforme anexo.

46 GABINETE Portaria 202 2011
Integrar à Organização Gerencial do Instituto Federal - Funções do
Campus de Educação à Distância (com designação.

47 GABINETE Portaria 219 2011
Integrar à Organização Gerencial do Instituto Federal - Coordenador
do Curso de Licenciatura em Informática - Diretoria Acadêmica do
Campus Ipanguaçu (com designação).

48 GABINETE Portaria 236 2011
Integrar à Organização Gerencial do Instituto Federal - Coordenador
do Curso de Administração - Diretoria Acadêmica do Campus Nova
Cruz (com designação).

49 GABINETE Portaria 237 2011
Integrar à Organização Gerencial do Instituto Federal - Coordenador
do Curso de Informática - Diretoria Acadêmica do Campus Nova
Cruz (com designação).

50 GABINETE Portaria 239 2011

Designar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação e o Colegiado dos
Cursos Superiores participantes do Programa Institucional de Bolsa
de Iniciação à Docência (PIBID) deste Instituto Federal para serem
responsáveis pelo acompanhamento do projeto no IFRN.



51 GABINETE Portaria 369 2011 Integrar funções de Apoio do Campus Ipanguaçu (com designação).

52 GABINETE Portaria 507 2011 Integrar função de Apoio do Campus Mossoró (com designação).

53 GABINETE Portaria 572 2011 Integrar função de Apoio do Campus Natal-Central (com designação).

54 GABINETE Portaria 610 2011
Integrar funções de Apoio do Campus Natal-Central (com
designação).

55 GABINETE Portaria 672 2011
Integrar função de Apoio do Campus Natal-Zona Norte (com
designação).

56 GABINETE Portaria 884 2011
Alterar a composição do Núcleo de Desenvolvimento, Implantação e
Suporte do Sistema de Informações da Gestão Acadêmica – SIGA.

57 GABINETE Portaria 1443a 2011
Criar, no âmbito do IFRN, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Licenciatura em Espanhol.

58 GABINETE Portaria 1942 2011
Integrar função de Apoio do Campus São Gonçalo do Amarante (com
designação).

59 GABINETE Portaria 2251 2011
Instituir, no âmbito da Pró-Reitoria de Ensino do IFRN, o Comitê
Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de
Profissionais da Educação Básica.

60 GABINETE Portaria 260 2012 Descentralização de crédito.

61 GABINETE Portaria 261 2012 Descentralização de crédito.

62 GABINETE Portaria 2520 2012 Descentralização de crédito.

63 GABINETE Portaria 2750 2012 Descentralização de crédito.

64 GABINETE Portaria 2822 2012 Descentralização de crédito.

65 GABINETE Portaria 31 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador de Estágios e
Egressos do Campus Parnamirim.

66 GABINETE Portaria 616 2014
integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador de Curso
de Licenciatura em Letras Espanhol do Campus Educação a
Distância.

67 GABINETE Portaria 704 2014
integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador de Revisão do
Campus Educação a Distância.

68 GABINETE Portaria 705 2014
integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador de Apoio
a Portadores de Necessidades Especiais do Campus Educação a
Distância.

69 GABINETE Portaria 717 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador de Estágio
e Egressos do Campus Educação a Distância

70 GABINETE Portaria 788 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador do Curso
de Especialização em Ensino de Matemática no Ensino Médio
na Modalidade a Distância do Campus Educação a Distância.

71 GABINETE Portaria 808 2014
Delegação de competência aos Diretores-Gerais dos Campi
Canguaretama, Ceará-Mirim e São Paulo do Potengi.

72 GABINETE Portaria 971 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador do Curso
Técnico Integrado EJA de Manutenção e Suporte em Informática do
Campus Ipanguaçu.

73 GABINETE Portaria 1081 2014
integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador de Estágio do



Campus Nova Cruz.

74 GABINETE Portaria 1283 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador do Curso
de Graduação Tecnológica em Logística do Campus São Gonçalo do
Amarante.

75 GABINETE Portaria 1284 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador do Grupo
de Ciências da Natureza e Matemática do Campus São Gonçalo do
Amarante.

76 GABINETE Portaria 1430 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Assessor de Gestão de Pessoas
do Campus Educação a Distância.

77 GABINETE Portaria 1431 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador de Ensino
a Distância do Campus Natal-Zona Norte.

78 GABINETE Portaria 1432 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador do Curso Técnico
de Informática e Assessor de Projetos do Campus Ceará-Mirim.

79 GABINETE Portaria 1484 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador do Curso Técnico
de Informática e Assessor de Projetos do Campus Ceará-Mirim.

80 GABINETE Portaria 1527 2014 Atualização do horário dos servidores lotados na Reitoria do IFRN.

81 GABINETE Portaria 1566 2014

Dispõe a ordenação do quantitativo de funções da Estrutura
Organizacional de Referência do IFRN, aprovada pela Deliberação nº
3/2014-CODIR, de 17 de março de 2014, e pela Resolução nº 8/2014-
CONSUP, de 23 de maio de 2014.

82 GABINETE Portaria 1622 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Assessor de Pesquisa e
Inovação e Assessor de Extensão do Campus Educação a Distância.

83 GABINETE Portaria 2225 2014
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador de Registros
Acadêmicos do Campus Nova Cruz.

84 GABINETE Portaria 863 2017
Integrar Função de Apoio a Gestão de Assessor de Administração do
Campus Educação a Distância.

85 GABINETE Portaria 1348 2017
Integrar Função de Apoio a Gestão de Revisor Linguístico do Campus
Avançado Lajes.

86 GABINETE Portaria 1372 2017

Integrar Função de Apoio a Gestão de Curso de Especialização em
Educação Profissional Integrada à Educação Básica na Modalidade de
Educação de Jovens e Adultos - PROEJA do Campus Educação a
Distância.

87 GABINETE Portaria 1792 2017
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador do Curso Técnico
de Nível Médio em Edificações, na forma Subsequente do Campus
São Gonçalo do Amarante.

88 GABINETE Portaria 1821 2017
Integrar Função de Apoio a Gestão de Coordenador-Geral do Centro
de Competências em Softwere Livre do Campus Natal-Central.

89 GABINETE Portaria 2138 2017
Delegar Competência ao Pró-Reitor de Administração e Coordenador
de Gestão Financeira para Assinarem Notas de Empenho e Anulação
de Empenho.

90 GABINETE Portaria 2498 2017
Integrar Função de Apoio a Gestão de Assessor de Projetos de
Extensão do Campus Ceará-Mirim.

91 GABINETE Portaria 357 2019 Altera a estrutura administrativa do Campus Currais Novos.

92 GABINETE Portaria 1315 2019
Delegação de competência para os Diretores dos Campi Avançados
Lajes, Parelhas e Natal-Zona Leste.

93 GABINETE Portaria 386 2020 Integrar função de Apoio do Campus Apodi (com designação).

94 GABINETE Portaria 569 2020 Aprovar o Plano de Trabalho Gabinete/Secretaria - Reitoria.

95 GABINETE Portaria 812 2020
Integrar e Designar Função de Apoio - Rosa Maria da Silva Medeiros
- PAAS.

96 GABINETE Portaria 1121 2020 Integrar e designar função de apoio - Josenildo Silva.

97 GABINETE Portaria 1674 2020
Integrar e Designar Função de Apoio à Gestão- Carlos Guedes
Alcoforado- CNAT.

98 GABINETE Portaria 1760 2020
Integrar e Designar Função de Apoio à Gestão- Alessandro
Nascimento dos Santos- LAJ.

99 DIGPE Nota Informativa 1 2012
Informa os procedimentos a serem adotados no âmbito do IFRN, no
que se refere a emissão de crachás e carteiras funcionais aos
servidores.



100 DIGPE Nota Informativa 2 2012 Divulga os valores de referência para fins de pagamento da
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.

101 DIGPE Nota Informativa 4 2012
Estabelece, no âmbito do IFRN, os procedimentos a serem adotados
para a entrega de atestado médico ou odontológico.

102 DIGPE Nota Informativa 4 2013
Divulga os valores de referência para fins de pagamento da
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.

103 DIGPE Nota Informativa 5 2013
Divulga os procedimentos a serem adotados, no âmbito do IFRN, para
a regularização de dados financeiros e cadastrais de servidores,
aposentados e beneficiários de pensão civil.

104 DIGPE Nota Informativa 7 2013
Divulga os procedimentos a serem adotados, no âmbito do IFRN,
quanto à apresentação da Declaração de Imposto de Renda.

105 DIGPE Nota Informativa 8 2013
Informa os valores de inscrição para constar nos editais de concurso
público para servidores efetivos e nos processos seletivos para
professor substituto e temporário.

106 DIGPE Nota Informativa 1 2014
Divulga os valores de referência para fins de pagamento da
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.

107 DIGPE Nota Informativa 2 2014
Informa os valores de inscrição para constar nos editais de concurso
público para servidores efetivos e nos processos seletivos para
professor substituto e temporário.

108 DIGPE Nota Informativa 3 2014
Informa novos procedimentos referentes a concessão de férias aos
servidores em usufruto de licenças ou afastamentos.

109 DIGPE Nota Informativa 1 2015
Divulga os valores de referência para fins de pagamento da
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.

110 DIGPE Nota Informativa 2 2016
Dispõe sobre informações quanto aos procedimentos de revisão de
progressão funcional docente.

111 DIGPE Nota Informativa 7 2016
Divulga os valores de referência para fins de pagamento da
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.

112 DIGPE Nota Informativa 8 2016
Informa os valores de inscrição para constar nos editais de concurso
público para servidores efetivos e nos processos seletivos para
professor substituto.

113 DIGPE Nota Informativa 1 2017
Divulga os valores de referência para fins de pagamento da
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.

114 DIGPE Nota Informativa 3 2017
Divulga os procedimentos a serem adotados, no âmbito do IFRN,
quanto à apresentação da Declaração de Imposto de Renda.

115 DIGPE Nota Informativa 7 2017
Estabelece, no âmbito do IFRN, os procedimentos a serem adotados
para a entrega de atestado médico ou odontológico.

116 DIGPE Nota Informativa 6 2017
Divulga os valores de referência para fins de pagamento da
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.

117 DIGPE Nota Informativa 9 2017
Informa Procedimentos para apresentação de justificativa de ausência
do servidor para comparecimentos em serviço de saúde.

118 DIGPE Nota Informativa 10 2017
Informa Procedimentos para apresentação de títulos/diplomas tanto
para ingresso na carreira como para concessão de benefícios que
decorram do nível de escolaridade.

119 DIGPE Nota Informativa 14 2017 Informa procedimentos sobre ajuda de custo.

120 DIGPE Nota Informativa 3 2018
Divulga os procedimentos a serem adotados, no âmbito do IFRN,
quanto à apresentação da Declaração de Imposto de Renda.

121 DIGPE Nota Informativa 2 2019
Informa os procedimentos e documentos para instrução processual, no
âmbito da Reitoria do IFRN, de pagamento de inscrição e/ou diárias e
passagens para participação em eventos de aperfeiçoamento externos.

122 DIGPE Nota Informativa 3 2019
Divulga os procedimentos a serem adotados, no âmbito do IFRN,
quanto à apresentação da Declaração de Imposto de Renda.

123 DIGPE Nota Informativa 4 2019
Divulga os valores de referência para fins de pagamento da
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.

124 DIGPE Nota Informativa 15 2019 Informa sobre a carteira funcional digital.

125 DIGPE Nota Informativa 16 2019 Informa sobre a carteira funcional digital.

126 DIGPE/CPPD Nota Informativa 17 2019
Esclarecer sobre necessidade de Ata de Reunião de Colegiado de
Diretoria Acadêmica em processo de afastamento para pós-graduação
de docente EBTT.

Informar sobre as ações alusivas à celebração de convênio com a



127 DIGPE Nota Informativa 13 2020 Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) para
capacitação de servidores à nível stricto sensu (Processo
23421.003337.2020-75).

128 DIGPE Nota Informativa 5 2021
Informa sobre procedimentos que devem ser adotados de forma
sistêmica para a solicitação de desbloqueio de senhas e para acessos a
sistemas de pessoal no âmbito do IFRN.

129 DIGPE
Orientação
Normativa

4 2014
Orienta sobre a solicitação do auxílio de caráter indenizatório, por
meio do ressarcimento de assistência à saúde suplementar.

130 DIGPE Nota Técnica 1 2013
Estabelece os procedimentos a serem adotados no âmbito do IFRN,
no que se refere a tramitação e concessão de horário especial para
servidor estudante.

131 DIGPE Nota Técnica 2 2013
Estabelece os procedimentos a serem adotados no âmbito do IFRN,
no que se refere a concessão de Adicional de
Insalubridade/Periculosidade.

132 DIGPE Nota Técnica 3 2013

Estabelece os procedimentos a serem adotados no âmbito da Reitoria
do IFRN, no que se refere ao cumprimento dos itens 1.8 do Acórdão
nº 718/2012 e 9.8 do Acórdão nº 5.847/2013-1ª Câmara do TCU,
publicados no D.O.U. de 16 de fevereiro de 2012 e 4 de setembro de
2013, respectivamente.

133 DIGPE Nota Técnica 2 2014
Estabelece a normatização, no âmbito do IFRN, para as ações
referentes a implantação do Assentamento Funcional Digital - AFD.



ANEXO II 

QUANTIDADE UNIDADE
TIPO DE

DOCUMENTO
NÚMERO ANO EMENTA

1 GABINETE Portaria 377 2010

Prorrogar, por mais 1(um) ano, a partir de 27 de março de 2009, o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado, referente ao Edital de Abertura
nº 03/2009, de 17 de fevereiro de 2009, publicado no DOU de 18 de
fevereiro de 2009, Seção 3 páginas 33 e 34.

2 GABINETE Portaria 1227 2010 Dar Baixa de Patrimônio da Instituição.

3 GABINETE Portaria 1554 2010 Dar Baixa de Patrimônio da Instituição.

4 GABINETE Portaria 898 2011
Alterar a data de realização da Semana Artística, Desportiva e Cultural -
SEMADEC do Campus Natal-Zona Norte.

5 GABINETE Portaria 1903 2011
Criar Comissão Central para desenvolver as atividades de planejamento e
gestão necessárias à implementação e implantação dos Campi de
Canguaretama, Ceará-Mirim e São Paulo do Potengi deste IFRN.

6 GABINETE Portaria 2463 2011 Aprovar o Calendário Administrativo da Reitoria para 2012.

7 GABINETE Portaria 3108 2012 Antecipa férias docentes.

8 GABINETE Portaria 228 2014 Aprovar o calendário administrativo da Reitoria.

9 GABINETE Portaria 346 2014
Prorrogar vigência de concurso para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico.

10 GABINETE Portaria 615 2014
Delegar competência para servidora Thaís Chacon dos Santos Azevedo
para assinar as Relações de Ordens Bancárias.

11 GABINETE Portaria 1243 2014
Delegar competência para as servidoras Ana Kátia De Andrade Cortez e
Thaís Chacon Dos Santos Azevedo para assinar as Relações de Ordens
Bancárias.

12 GABINETE Portaria 1499 2014 Baixa Patrimonial.

13 GABINETE Portaria 1545 2014 Publicação do Plano Diretor de Tecnologia da Informação – PDTI.

14 GABINETE Portaria 1648 2017 Baixa Patrimonial.

15 GABINETE Portaria 1649 2017 Baixa Patrimonial.

16 GABINETE Portaria 1996 2017 Baixa Patrimonial.

17 GABINETE Portaria 1997 2017 Baixa Patrimonial.

18 GABINETE Portaria 1998 2017 Baixa Patrimonial.

19 GABINETE Portaria 1999 2017 Baixa Patrimonial.

20 GABINETE Portaria 153 2019 Aprova o Calendário Administrativo da Reitoria.

21 GABINETE Portaria 666 2019 Aprovação Calendário de Compras e Contratações - 2019.

22 GABINETE Portaria 3 2021

AUTORIZAR a retomada, a contar de 27 de abril de 2020, do calendário
letivo do semestre 2020.1, do Programa de Pós-Graduação em Ensino deste
Instituto Federal - POSENSINO, retornando às atividades didáticas, dando
prosseguimento às aulas de forma não presencial, a partir do uso de
recursos e tecnologias de informação e comunicação, de modo a garantir a
manutenção das disciplinas obrigatórias e eletivas ofertadas.

23 GABINETE Portaria 329 2021

DETERMINAR a suspensão das atividades presenciais, no âmbito da
Reitoria deste Instituto Federal, durante o período de 25 de fevereiro a 12
de março de 2021, visando resguardar a segurança dos servidores neste
momento crítico da pandemia do Covid-19.

24 GABINETE Portaria 350 2021

AUTORIZAR a Coordenação Geral de Cadastro e Pagamento da Diretoria
de Gestão de Pessoas a proceder, junto ao Sistema Integrado de
Administração de Recursos Humanos (Siape), o apostilamento das funções
inerentes à Estrutura Administrativa deste Instituto Federal, aprovada pela
Resolução nº 31/2016-CONSUP, de 20 de maio de 2016, visando a
utilização do módulo de pagamento de substituição do Sistema Integrado
de Administração de Pessoal (SIAPE).

25 GABINETE Portaria 401 2021
PRORROGAR, até 5 de abril de 2021, o prazo estabelecido pela Portaria
nº 329/2021-RE/IFRN, de 24 de fevereiro de 2021, referente à suspensão
das atividades presenciais, no âmbito da Reitoria deste Instituto Federal.

AUTORIZAR as Diretorias Acadêmicas dos campi deste Instituto Federal a
emitirem certificados de conclusão de cursos técnicos de nível médio



26 GABINETE Portaria 449 2021 integrados ao ensino médio, cuja validade será de 60 dias, aos concluintes
do ano letivo 2020.

27 GABINETE Portaria 497 2021

DETERMINAR a suspensão das atividades presenciais, no âmbito da
Reitoria deste Instituto Federal, durante o período de 6 a 19 de abril de
2021, visando resguardar a segurança dos servidores neste momento crítico
da pandemia do Covid-19.

28 GABINETE Portaria 278 2021
PRORROGAR, até 30 de abril de 2021, o prazo estabelecido pela Portaria
nº 497/2021-RE/IFRN, de 6 de abril de 2021, referente à suspensão das
atividades presenciais, no âmbito da Reitoria deste Instituto Federal.

29 DIGPE Nota Informativa 3 2012
Regulamentação da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico.

30 DIGPE Nota Informativa 1 2013
Prorrogação de inscrições e alteração de cronograma de remanejamento –
Edital nº 29/2012-DIGPE/IFRN.

31 DIGPE Nota Informativa 2 2013
Interrupção de interstício da progressão por desempenho acadêmico quando
da concessão de progressão por titulação.

32 DIGPE Nota Informativa 3 2013
Recadastramento de aposentados e pensionistas (teor da correspondência
enviada pela SEGEP/MPOG aos aposentados, pensionistas e anistiados
políticos civis da União).

33 DIGPE Nota Informativa 3 2015

Informa procedimentos a serem adotados em relação as progressões por
capacitação profissional dos servidores integrantes do Plano de Carreira
dos Servidores Técnico-Administrativos das Instituições Federais de Ensino
– PCCTAE.

34 DIGPE Nota Informativa 4 2015
Informa sobre a nova norma de avaliação de desempenho docente e sua
operacionalização.

35 DIGPE/CPPD Nota Informativa 1 2015
Informa sobre a nova norma de avaliação de desempenho docente e sua
operacionalização.

36 DIGPE Nota Informativa 1 2016
Informa a atualização de procedimentos referente a realização de Perícia
Médica Oficial, através de Junta Médica no âmbito do IFRN.

37 DIGPE Nota Informativa 5 2016
Informa sobre requisições de servidores do IFRN pelo Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Norte.

38 DIGPE Nota Informativa 4 2017 Divulga suspensão de Nota Técnica n. 01/2017-DIGPE.

39 DIGPE Nota Informativa 10 2017
Informa Procedimentos para apresentação de títulos/diplomas tanto para
ingresso na carreira como para concessão de benefícios que decorram do
nível de escolaridade.

40 DIGPE Nota Informativa 15 2017
Informa que torna sem efeito a Nota Informativa n° 13/2017, que trata de
procedimentos para processos seletivos de professor Visitante em
andamento.

41 DIGPE Nota Informativa 6 2018
Informa os procedimentos e documentos para instrução processual, no
âmbito da Reitoria do IFRN, de pagamento de inscrição e/ou diárias e
passagens para participação em eventos de capacitação externos.

42 DIGPE Nota Informativa 8 2018
Informa os procedimentos no âmbito da Reitoria do IFRN, referentes ao
recesso e ponto facultativo nos dias 24 e 31 de dezembro de 2018.

43 DIGPE Nota Informativa 1 2019
Informa procedimento para cadastramento de ações de Capacitação e
Qualidade de Vida no Trabalho no âmbito do Planejamento Institucional
no SUAP.

44 DIGPE Nota Informativa 8 2019 Atualiza informações sobre a extinção da função gratificada FG-4.

45 DIGPE Nota Informativa 9 2019
Informa a exclusão das rubricas referente ao pagamento da função
gratificada FG-4 no SIAPE.

46 DIGPE Nota Informativa 10 2019
Informa a exclusão das rubricas referente ao pagamento da função
gratificada FG-4 no SIAPE.

47 DIGPE Nota Informativa 11 2019
Informa sobre o Decreto n° 9.991/2019 - Política Nacional de
Desenvolvimento de Pessoas.

48 DIGPE Nota Informativa 12 2019
Informa sobre o Decreto n° 9.991/2019 - Política Nacional de
Desenvolvimento de Pessoas

49 DIGPE Nota Informativa 13 2019
Informa sobre o Decreto n° 9.991/2019 - Política Nacional de
Desenvolvimento de Pessoas.

50 DIGPE Nota Informativa 14 2019 Informa sobre o recesso para comemoração das festas de final de ano.



51 DIGPE Nota Informativa 4 2020 Informa procedimento para cadastramento de ações de gestão de pessoas
no âmbito do Planejamento Institucional no SUAP.

52 DIGPE Nota Informativa 6 2020
Divulga os procedimentos a serem adotados, no âmbito do IFRN, quanto à
apresentação da Declaração de Imposto de Renda.

53 DIGPE Nota Informativa 7 2020
Informa sobre o recurso para os projetos locais de promoção à saúde e
qualidade de vida no trabalho.

54 DIGPE Nota Informativa 9 2020

Informa os procedimentos para adequação no âmbito do IFRN do gozo de
licenças capacitação já concedidas através do Edital nº 03/2019 -
DIGPE/RE/IFRN tendo em vista a suspensão das atividades acadêmicas e
administrativas em virtude da pandemia de COVID – 19.

55 DIGPE Nota Informativa 11 2020
Informa sobre o encaminhamento das ações desenvolvidas pela Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD.

56 DIGPE Nota Informativa 12 2020
Informa sobre o encaminhamento das ações desenvolvidas pela Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD.

57 DIGPE Nota Informativa 3 2021
Informa sobre procedimentos que devem ser adotados de forma sistemica
para a eleição dos integrantes da Comissão permanente de Pessoal Docente
no âmbito do IFRN.

58 DIGPE Nota Informativa 10 2021

Torna sem efeito a NI nº 02/2021, que informa, no âmbito do IFRN, quanto
à autorização para a concessão dos adicionais ocupacionais dos servidores
que executam atividades presenciais durante a pandemia de COVID-19,
nos termos da Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020.

59 DIGPE Nota Informativa 13 2021
informa sobre o revezamento para comemoração das festas de final de ano
em observância ao calendário acadêmico do campus.

60 DIGPE
Orientação
Normativa

4 2011

Orienta sobre a progressão funcional de servidores que se encontrem na
classe D-IV-S da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico possuidores dos títulos de graduação, aperfeiçoamento e
especialização.

61 DIGPE
Orientação
Normativa

1 2014 Orienta sobre a realização dos Exames Médicos Periódicos 2013.

62 DIGPE
Orientação
Normativa

2 2014
Orienta sobre o uso do recurso destinado à promoção da saúde e a
qualidade de vida no ano de 2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO
Reitor do IFRN

(Decreto Presidencial de 24/08/2021, publicado no DOU de 25/08/2021)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo FilhoJose Arnobio de Araujo Filho, Reitor - CD0001 - REReitor - CD0001 - RE, em 11/03/2022 11:23:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/03/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

384171
80a3b8cc5d


	Documento assinado eletronicamente por:

